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KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng, chống

mua bán người năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 796/KH-BYT ngày 12/6/2025 của Bộ Y tế về việc thực 
hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2025; Kế 
hoạch số 287/KH-UBND ngày 18/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Triển 
khai thi hành Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống mua bán 
người năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Đảm bảo triển khai đồng bộ, hiệu quả Luật Phòng, chống mua bán người số 

53/2024/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công 

chức, viên chức và người dân về công tác phòng, chống mua bán người.
- Xác định rõ trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, địa 

phương trong việc thực hiện các hoạt động phòng, chống mua bán người.
- Góp phần ngăn chặn, kiềm chế và giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật 

liên quan đến mua bán người, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân.
2. Yêu cầu
- Các hoạt động triển khai phải đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, tiết kiệm 

và hiệu quả.
- Tăng cường sự phối hợp liên ngành giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể và 

các địa phương trong tỉnh.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật một cách sáng tạo, 

phù hợp với từng đối tượng và địa bàn.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và kịp thời tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
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II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật phòng, 

chống mua bán người năm 2024 với các chính sách, chế độ hỗ trợ nạn nhân bị 
mua bán thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của 
từng đơn vị; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống mua bán người với hoạt động 
tuyên truyền phòng chống mại dâm tại cộng đồng, cơ quan, trường học; các nhóm 
nguy cơ cao, nhất là vùng sâu, vùng xa. 

- Phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan, đơn vị liên quan và chuẩn bị 
tốt các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ cho 100% các 
nạn nhân bị mua bán như: các nhu cầu thiết yếu, chăm sóc y tế, hỗ trợ tâm lý, trợ 
giúp pháp lý, hỗ trợ học văn hóa và học nghề, trợ cấp khó khăn ban đầu, hòa nhâp 
cộng đồng, vay vốn tạo việc làm… giúp họ tái hòa nhập cộng đồng theo quy định. 

- Củng cố, phát triển Trung tâm Bảo trợ xã hội, cung cấp dịch vụ tiếp nhận, 
hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, đảm bảo 
tính sẵn có, dễ tiếp cận và phù hợp với đặc điểm, nhu cầu của nạn nhân.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm nhằm nâng cao 
kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân trên địa bàn 
tỉnh.

- Kiểm tra, giám sát công tác hỗ trợ nạn nhân tại các xã, phường; thực hiện 
tốt chế độ báo cáo định kỳ, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch và phối 
hợp giữa các cơ quan trong triển khai các hoạt động phòng chống mua bán người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm 

của các cơ quan, đơn vị và địa phương. Ngoài ra, được huy động từ các nguồn tài 
trợ, viên trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn huy động 
hợp pháp khác.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, hàng năm, các đơn vị, địa 
phương lập dự toán chi ngân sách, bảo đảm các hoạt động của kế hoạch và trình 
cấp có thẩm quyền quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Bảo trợ xã hội
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền về Luật Phòng, chống 

mua bán người và các văn bản quy định về cơ sở hỗ trợ, chế độ hỗ trợ, trình tự, 
thủ tục hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực 
hiện công tác tiếp nhận, bố trí nơi lưu trú, thực hiện chế độ hỗ trợ cho nạn nhân 
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tại Trung tâm Bảo trợ xã hội Đồng Tháp và Trung tâm Bảo trợ xã hội Tiền Giang; 
chuyển tuyến hỗ trợ nạn nhân và phối hợp với các đơn vị, địa phương đưa nạn 
nhân về nơi cư trú.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các quy định về 
phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; thực hiện tiếp nhận, hỗ 
trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn theo quy định.

- Tập huấn nghiệp vụ, chia sẻ kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ thực hiện 
công tác phòng, chống tệ nạn xã hội xã, phường và Trung tâm Bảo trợ xã hội về 
công tác tiếp nhận, tư vấn tâm lý, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân. Tổ chức tham quan, 
học tập kinh nghiệm ở những tỉnh có cách làm hay, đạt hiệu quả trong công tác 
tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh và Bộ đội biên 
phòng tỉnh ban hành Quy chế số 478/QCPH-SLĐTBXH-VPUBND-CA-BĐBP 
ngày 09/3/2023 trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán 
trên địa bàn tỉnh và đề xuất sửa đổi, đề xuất Quy chế phối hợp phù hợp tình hình 
thực tế.

2. Văn phòng Sở; Các phòng nghiệp vụ và Đơn vị trực thuộc Sở
Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội 

phạm mua bán người cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người 
dân nhằm phòng ngừa có hiệu quả.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Căn cứ Kế hoạch của Sở và tình hình thực tế của địa phương UBND các 

xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống mua bán người năm 
2024, lồng ghép công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về vào các chương trình 
an sinh xã hội của địa phương như: giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ 
vay vốn sản xuất…. cho nạn nhân giúp họ ổn định cuộc sống.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị 
mua bán. Phối hợp với Công an cùng cấp kịp thời xác định thông tin ban đầu về 
nạn nhân, xác minh đối tượng, đảm bảo công tác tiếp nhận, hỗ trợ và chuyển 
tuyến nạn nhân đúng quy định.

- Chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch tại địa 
phương. Định kỳ Quý (trước ngày 08/3 và 08/9), 06 tháng (trước 08/6) và năm 
(trước 08/12) báo cáo kết quả phòng, chống mua bán người về Sở Y tế (qua 
Phòng Bảo trợ xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống mua bán người 
năm 2024 của Sở Y tế; các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch 
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triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị 
phản ánh về Sở Y tế (qua Phòng Bảo trợ xã hội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Mỹ Nương
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